
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

 

DELIBERA 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di energia elettrica mediante adesione alla 
Convenzione APAC con Dolomiti Energia S.p.A. per un periodo di 18 (diciotto)  mesi 

Fascicolo 6.2-2019-163 

 

Premesse 

Premesso che: 
- la Società, in data 4 febbraio 2019, su indicazione di APAC ha emesso ordinativo di fornitura in proroga verso 
Edison Energia S.p.A. relativamente alla Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 2017” n. 44717 del 04 
settembre 2017, avvalendosi della proroga tecnica - disposta da APAC con determinazione n. 35 dd. 23 agosto 2018 
e riconosciuta legittima dal TRGA di Trento con sentenza n. 238/2018 – che fissava la relativa scadenza al 4 marzo 
2019; 
- la Società in particolare ha aderito a quanto previsto dall’art. 5 comma 3 della Convenzione sopraindicata, ove si 
prevede che “la durata degli ordinativi di fornitura, può essere estesa fino ad un massimo di 3 mesi oltre alla nuova 
data di scadenza della convenzione medesima”, determinando quindi la nuova scadenza al 4 giugno 2019, dandone 
atto con propria determina n. 15/2019 di data 11 febbraio 2019 avente oggetto “Adesione in proroga alla convezione 
APAC per il servizio di fornitura di energia elettrica per le sedi e per il Datacenter, in Trento, nonché per i siti tecnici 
periferici territoriali di Trentino Digitale per ulteriori tre mensilità sino al 4 giugno 2019”; 
- successivamente in data 22 marzo 2019, APAC ha stipulato la “Convenzione per la fornitura di energia elettrica e 
dei servizi connessi in favore dei soggetti e degli enti (…) in provincia di Trento. Lotto unico. Durata 18 mesi”, n. di 
racc. 45582, n. di rep. 28568, n. prat. FOSE 656/326/2019 con la società Dolomiti Energia S.p.A. risultata 
aggiudicataria della relativa gara che, pertanto, subentra a Edison Energia S.p.A.; 
- in data 29 marzo 2019 APAC, con propria comunicazione prot. S170/2019/210909/3.5-2018-2003 relativa 
all’emissione degli ordinativi di fornitura, ha confermato che: 

 “le Amministrazioni che eseguono ordini entro il 7 aprile 2019, nell’ambito della nuova convenzione stipulata 
con Dolomiti Energia S.p.A., potranno beneficiare della fornitura anticipata con decorrenza 1 maggio 2019 
(anziché 1 giugno 2019) con la cosiddetta “quota variabile” dell’energia pari a Euro/MWh 45,50, che 
rimane fissa per 18 mesi ed a cui verrà aggiunto lo spread di Euro/MWh 1,94 e l’eventuale opzione verde di 
Euro/MWh 1,00; 

 Si segnala che, per gli ordini emessi nel periodo 8 aprile 2019 – 30 aprile 2019, la predetta quota variabile 
sarà esposta sul portale MERCURIO non appena disponibile. Alla data odierna, tale quota assomma ad 
Euro/MWh 57,79 ed è passibile di aggiornamento. 

 Edison Energia S.p.A. (…) ha dato indicazioni di aderire alla nuova convenzione con la massima 
tempestività, appellandosi al fatto che la proroga tecnica decade a seguito dell’attivazione della nuova 
convenzione. In base a ciò verrebbe a decadere la validità dei contratti stipulati con Edison Energia S.p.A., in 
vigenza della proroga tecnica, senza necessità di operare alcun recesso contrattuale.” 

 
- tutto ciò premesso, per le motivazioni sopraindicate e visto il maggior vantaggio per la Società, si rende necessario 
compiere urgentemente entro il 7 aprile 2019 gli adempimenti necessari al fine di assicurare la fornitura di 
energia elettrica da parte dell’aggiudicataria della nuova Convenzione APAC appena stipulata, Dolomiti Energia 
S.p.A., per le sedi in Trento di via Gilli, 2 (servizi ausiliari di palazzo e Datacenter), di via Pedrotti, 18 (servizi 
ausiliari di palazzo) oltreché delle sedi delle infrastrutture tecniche sul territorio (shelter, nodi CLS; tralicci) per tutti i 
POD già attivi sull’ordinativo precedente. Fabbisogno stimato nel periodo pari a 9.000.000 KWh per tutti i POD 
interessati. 

 

Oggetto 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-04/04/2019-3



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Adesione alla nuova convezione APAC per la fornitura di energia elettrica per le sedi e per il 
Datacenter, in Trento, nonché per i siti tecnici periferici territoriali di Trentino Digitale per 18 
(diciotto) mesi. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 l’acquisizione è ricompresa nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2019/2020 di Trentino Digitale S.p.A., alla data in corso di predisposizione; 

 

Durata 

Dal 1° maggio 2019 per 18 (diciotto) mesi, sino al 30 ottobre 2020. 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente 
affido.  

Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Tratt.Diretta(Adesione ad accordo/convenz. quadro) 
Modalità di acquisizione: Convenzione 
Soggetto banditore: Apac Art. 37 D. Lgs. 50/2016  
 

Modalità di aggiudicazione: 

Adesione a convenzione APAC  

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Fornitore identificato in esito a gara pubblica a cura di APAC. 
 

Corrispettivi proposti e congruità 
I corrispettivi fanno riferimento alle condizioni economiche di cui alla “Convenzione per la fornitura 
di energia elettrica e dei servizi connessi, in favore dei Soggetti ed Enti individuati all’art. 39 bis, 
comma 3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge provinciale 9 marzo 2016, 
n. 2 e della Regione Autonoma Trentino Alto Adige/Südtirol, per le sedi della stessa in provincia di 
Trento” di cui all’art. 3 – Corrispettivi e pagamenti”. 

Ragione sociale Indirizzo Telefono mail 

Dolomiti Energia S.p.A. Via Fersina, 23 38123 
Trento 

Call center 

0461 034375 – 0461 
034343 

convenzionipa@dolomi
tienergia.it. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

La congruità economica è determinata dall’esperimento della gara specifica condotta da APAC che ha 
prodotto la nuova “Convenzione per l'erogazione della fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi - n. 45582/28568 del 22 marzo 2019” di cui al link www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni. 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 

Condizioni contrattuali: 
 convenzione in essere; 

Tutto ciò premesso,  

IL PRESIDENTE 

DELIBERA 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l'emissione degli ordinativi di fornitura di energia 
elettrica verso Dolomiti Energia S.p.A. secondo quanto previsto dalla Convenzione in vigore 
sottoscritta da APAC, per un importo massimo stimato di Euro 1.860.000,00 al netto di I.V.A., per 
una fornitura stimata nel periodo di 9.000.000 Kwh alle condizioni contenute nella presente 
determina e nella documentazione allegata/richiamata; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari. 

 

Allegati: 

 Convenzione per l'erogazione della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi - n. 
45582/28568 del 22 marzo 2019 

 Elenco POD Trentino Digitale S.p.A. 

          

Dott. Sergio Mancuso 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html
http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html
http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni
http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html
http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html

		2019-04-02T16:20:41+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-04-02T16:24:12+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-04-03T12:50:47+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-04-04T10:41:07+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-04-04T14:16:00+0100
	Sergio Mancuso


		2019-04-04T15:03:16+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




